[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
[image: image2.png](Camara Municipal de Francisco Beltrao

PROTOCOLO GERAL 11812025
Data: 27/01/2025 - Norario: 10:17
Logisiativo.

INDICAÇÃO Nº 05/2025
GABINETE VEREADOR SILMAR GALLINA – PSDB
GABINETE VEREADORA MARIA DE FÁTIMA – PSDB

GABINETE VEREADOR OBERDAN RAUL SARETTA – PSDB

GABINETE VEREADOR JUNIOR NESI – PSDB

Exmo. Sr.
Cidney Barbiero Filho
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente,

   Os Vereadores que a presente subscrevem, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Poder Executivo, através do setor competente, para que encaminhe a esta Casa de Leis o projeto de Lei sobre o Programa de Recuperação Fiscal (REFIS) para o ano de 2025.
JUSTIFICATIVA
O REFIS é um instrumento importante para a regularização de subsídios tributários, proporcionando benefícios tanto para os contribuintes quanto para o município, ao permitir o incremento na arrecadação e a redução da inadimplência. Diante da proximidade do período que normalmente se inicia a tramitação do programa, é essencial obter informações sobre o planejamento e a previsão de sua implementação em 2025.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 27 de janeiro de 2025.
VEREADORES PROPONENTES:

SILMAR GALLINA                                                                        MARIA DE FÁTIMA
OBERDAN SARETTA                                                                   JUNIOR NESI